

Số: 48/KH-THHLY

Hải Tiến, ngày 08 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam Năm 2026 của Trường Tiểu học Hải Lý

- Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam;
- Căn cứ vào Kế hoạch số 5270/KH- BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên toàn quốc;
- Căn cứ vào kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/04/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;
- Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SVHTT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; Căn cứ chỉ đạo của UBND xã Hải Tiến về việc phát động, hưởng ứng Cuộc thi trên địa bàn;
- Trường Tiểu học Hải Lý xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc kết hợp Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích.

Thông qua việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc kết hợp Ngày Sách và Văn hóa Việt Nam năm 2026 nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, đặc biệt hướng tới các em học sinh có lối sống lành mạnh, truyền cảm hứng thói quen đọc sách, ham mê tìm đến sách để giúp các em bồi dưỡng tri thức, đạo đức để trở thành người có ích cho gia đình, xã hội duy trì một thói quen, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu, học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường. tôn vinh nét đẹp văn hóa học đường, hướng tới xây dựng xã hội học tập.

Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách trong công tác nghiên cứu, học tập, rèn luyện, cập nhật và nâng cao kiến thức, tiếp cận tri thức nhân loại, tôn vinh giá trị của sách.

Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”.

Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

Việc tổ chức “Thi giới thiệu sách, trưng bày sách” tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hoá nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách.

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong giáo viên và học sinh toàn trường, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc kết hợp Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 phải huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường với các hoạt động của nhà trường. Đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tạo động lực góp phần nâng cao sự ủng hộ, nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. NỘI DUNG:

1. Thành phần tham gia:

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn Trường.

2. Thời gian thực hiện: Ngày 13/04/2026.

3. Ban chỉ đạo:

- Đ/c: Bùi Thị Thu Hà - Hiệu trưởng - Trưởng ban

- Đ/c: Lê Thị Thủy- P.Hiệu trưởng - Phó ban

4. Ban tổ chức:

- Đ/c: Bùi Thị Thu Hà- Trưởng ban

- Đ/c: Lê Thị Thủy- Phó ban

- Đ/c: Phạm Ngọc Linh- Ủy viên

- Đ/c: Nguyễn Văn Cường- Ủy viên

- Đ/c: Nguyễn Thị Thủy- Ủy viên

- Đ/c: Đinh Thị Ái - Ủy viên

5. Nội dung hoạt động:

- Thư viện nhà trường kết hợp với GVCN các lớp trung bày giới thiệu sách, GVCN lựa chọn HS của lớp mình tham gia Đại sứ Văn hoá đọc trong Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam được tổ chức ở Trường từ ngày 13/4/2026 với mục tiêu tuyên truyền, trưng bày, giới thiệu sách nói về quê hương, trường lớp, Thầy cô, gia đình, vùng biển, hải đảo của Việt Nam “ *Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam* ” nhằm góp phần củng cố kiến thức giúp học sinh nắm rõ đặc điểm địa lý hình chữ S của đất nước mình nhằm khơi gợi tình yêu quê hương, đất nước, gia đình niềm tự hào dân tộc đối với thế hệ đọc tương lai.

- Phát động phong trào đọc sách cho học sinh toàn trường

- Thi viết cảm nhận về cuốn sách em yêu thích đối với HS lớp 2,3 4,5. Mỗi lớp viết 5 bài cảm nhận về những cuốn sách khác nhau mà em yêu thích đã được đọc tại thư viện nhà trường, thư viện của lớp mình.

- Thi vẽ tranh theo chủ đề “ *Trường học - xanh - sạch - đẹp*”, về “ *Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam* ” mỗi lớp 1 em hs tham gia vẽ.

- Bức tranh thể hiện trên giấy A4, hoặc kích thước: 25 x 20 cm

- Dùng màu sáp, màu nước, bột pha keo... để vẽ tranh.

- Biểu đạt theo hình thức đề tài với các nội dung như trên.

- Mặt sau bức tranh, dùng bút viết.

- Ghi Tên tranh và đầy đủ thông tin về: Họ tên tác giả, lớp, trường.

- Mỗi học sinh thể hiện 01 bức tranh tham dự cuộc thi (không vẽ chung).

- Không can vẽ, in hình có sẵn trên sách báo vào tranh vẽ. Không vẽ lại hoặc sử dụng tranh đã tham gia các cuộc thi và triển lãm khác.

- Thể hiện tranh theo chủ đề nội dung đã hướng dẫn và thực hiện đúng kế hoạch thời gian tổ chức của trường.

- Các hoạt động thi vẽ tranh và viết bài cảm nhận được triển khai tại các lớp học. Các đ/c giáo viên chủ nhiệm thu bài viết của HS nộp cho đ/c Ái. Những bức tranh có chất lượng sẽ được mang ra triển lãm và khen thưởng vào sáng ngày 20/4/2026.

Địa điểm: Sân trường Trường Tiểu học Hải Lý.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Xây dựng kế hoạch: đ/c Đinh Thị Ái - Phụ trách thư viện

2. Tổ chức dẫn chương trình: đ/c Phạm Ngọc Linh- TPT Đội.

3. Chuẩn bị trang trí phòng, chủ đề của ngày hội đọc: Đ/c Nguyễn Văn Cường- Bí thư Đoàn trường,

4. Tổ chức cho HS thi vẽ tranh: đ/c Gắm, Đ/c Ngọc.

5. Thành lập BGK chấm thi vẽ tranh và bài viết

- Đ/c: Lê Thị Thuý - Trưởng ban

- Đ/c: Phạm Ngọc Linh - Phó ban

- Đ/c: Đinh Thị Ngọc- Ủy viên

- Đ/c: Nguyễn Thị Gắm - Ủy viên

- Đ/c Đinh Thị Ái- Thư ký

6. Công tác thông tin tuyên truyền

- Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc kết hợp Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 của trường Tiểu học Hải Lý được đăng tải trên Website nhà trường, trên zalo của các Đ/c cán bộ, giáo viên, nhân viên, các buổi sinh hoạt đầu tuần tới học sinh toàn trường biết được.

7. Kinh phí cho ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2026

Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 của trường Tiểu học Hải Lý từ nguồn ngân sách đã giao năm 2026 .

Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia các hoạt động Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc, Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 có hiệu quả và chọn ra những bài viết tiêu biểu để tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc của Tỉnh Ninh Bình tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026. Kính mong các đồng chí GVCN triển khai đến các em học sinh tham gia đầy đủ. Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên phối kết hợp hỗ trợ để ngày hội được thành công./.

Nơi nhận:

- BGH (chi đạo)
- CBGVNV;
- Trang Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thu Hà